Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus de religione - Cod. Ettenheim-Münster 170

[Basel], 1628

Tractatus II.- De Sacramentis [m] genere et specie

[urn:nbn:de:bsz:31-114326](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114326)

cuius propria est gloria gratia qd facta est de officio sacri ut sit
signu sensibile. 2^a Neg: fallentem rem fore sacrum non de
legis prout de illa iam agimus, ut de hucus rade sit et signu
Natura? adeoq sensibile, quod si quis gaudat hoc talia sa
cramenta insignibilia inter angelos gstitui et velut aboi.

Concl. 2^a signu sensibile cuius modi ad sacra. Hoc signu sensibile
requirit debet esse memoria dux res sacra + religio. cetera debet esse armonia
mutata qd at eo oibus sacris; dixi res vel ceremonie se
idem sacra rucha proprie loquendo n e ceremoniam in ali
dies qd hinc sed rem manent. dixi sacra, tu qd e signu
rei sacra, tu qd e eo parte sua e sacra, ut potest ad religione
pertinens.

Hoc signu sensibile
debet esse armonia
sacra.

Concl. 3^a Res seu signu sensibile similitudine
hinc debet esse sanctificatio, quam signat ut apparebit qd
ranti sacra formula, nam hucus qd p modum cili similit
representat in de ma refutione aia, baptismi ablutio
ablutione aia.

Hoc signu sensibile
debet esse similitudine
cur sanctificatio
signat.

Concl. 4^a signu sacri sensibile e signu n natale
sed eo instituto unde n eo nata sua sanctificatio sed eo
impositione signat. pbi sacrum est signu qd sanctifi
canti, quam per se, dat vel p alia danda signant
la. res natae gram spirituales vel a se dare vel ab alio
dandam signare p qd si id faciat vno habet eo im
positione illius, qui gram glorie p se p d. In his
q habentur vicia sunt mltae pot. in 4^o dist. 1. q. 1. (ue
qd ab auctoribus ista) p rium definiru n p d tu quod sit
ens ratio ut cuius signao eo instituto quod illi essentiale
dixi pbi sit ens ratio, tu quod sit aggregat quod d d p ans
eo signare et re signante a huc la. p d m phas de fineri
n queant. Veru quid qd istis videat duo sup.

est signu res
gstituto.

Concl. 5^a sacrum n e ens ratio qd at qd logica sacrum n e
in qua voces licet signantes in tribus ratio a ueris pbi
n auentur, significatiue vero dno e denominatio
potinere sed realem de finenti ab actu instituenti.
Nec inferunt re riu sacru definiru n p d o. n. hoc
aggregata sit, ut aggregata de finenti p se una definiru
negant, pnt tm definiru de finenti p d o. n. hoc
et per ans ana quo modo pbi pniuersu definiru l on,
p d m ordinata et d nitant oia lo poru (alestiu, Terrastru)

N

Quare si auctoritas non sit in verbis sacri non legi
 regulariter et verba et affirmativa s. Th. a. 7. et alij scholae
 si in iudicio est de fide, si in quibus sit uti data et sita
 sacri, cuius modi sunt pars in sacro per uerba uel tanquam
 uel efficiunt ut in iudicio. s. Th. a. 7. et alij scholae
 in qua ad eum: hoc oia sacra uerba uel tanquam
 uel tanquam uerba, uel tanquam uerba et persona min
 in gloria sacri uel intentione faciendi quod sacri
 uerba quod aliquod de se uel fiti sacri. uel

391
 prout in sacris
 uerba in sacris
 et prout regulariter

Obijciunt: si sacrum uerba manet sacrum et perent
 in uerba uel tanquam. s. Th. a. 7. et alij scholae
 tum uerba. s. Th. a. 7. et alij scholae
 ad sacrum uerba tanquam pars aliqua intrinseca et
 est regulariter in tanquam. s. Th. a. 7. et alij scholae
 qua et appellari se fia sacri ostendera.

Obijciunt, a.
 in solutio

Obijciunt: si sacrum uerba manet sacrum et perent
 et in solo uerba perficitur quod factum est in oia sacra uerba et
 uerba. s. Th. a. 7. et alij scholae
 bonum in alijs sacris uerba, uerba uel tanquam, sag oia ita
 sunt uerba ut sine illis sacrum quod intentione. s. Th. a. 7. et alij scholae
 sit in septimo in matrimonio s. Th. a. 7. et alij scholae
 indicantes per uerba uel tanquam, quod a. ad hoc sacrum locum
 bonum uerba uel tanquam, s. Th. a. 7. et alij scholae
 tatio ut ita loquar, ratio est quod sacra manet fundat
 in iudicio uerba uel tanquam, s. Th. a. 7. et alij scholae
 baptizatos ad statum carnalem et uerba uel tanquam
 a. a. oia iudicia in hoc ut spectato iure uerba uel tanquam
 tuu uerba uel tanquam, s. Th. a. 7. et alij scholae

Obijciunt 2.
 in solutio

Quare si auctoritas non sit in verbis sacri non legi
 ta regulariter, et affirmativa: ratio est quod prout certae et dete
 minatae manet pro singulis sacris a se uerba uel tanquam
 ut, siue quare uerba uel tanquam nolite gram sanctificatio q
 prout, quod uti ab institutoris libera uolite uerba uel tanquam
 et comprehendant futura pro uerba uel tanquam
 alijs in quibus pro arbitrio suo sine ullo respectu ad
 uerba uel tanquam et aliam manet assumptio.

Ad sacra regulariter
 certa ut data
 uerba manet

Quare si auctoritas non sit in verbis sacri non legi
 sacra noua legis est uerba uel tanquam et uerba uel tanquam

ut si aqua sit turbida, vinu mali odoris, sordidum, hostia immunda, atque ad hoc proposito dicitur licet materia substantiâ nullo faciat substantia, validum tamen erit si materia accidentatior duntaxat sit mutata; prior pars est in dictis. postquam per se clarior est, significare ipsa tamen secundum phisicam, quam moralem assimilationem materia adhibetur, qua Christus determinavit, nihilominus tamen peccat qui sine gravi causa aut necessitate materia de huiusmodi mutata utitur.

§ 5. Quanam mutatio forma reddat sacramentum invalidum?

Duo hoc si explicanda sunt. 1^o quanam mutatio rati sui reddat sacramentum invalidum, quales quibus tandem sit intentio ministri. 2^o si forte aliqua verborum mutatio, quae licet rati sui praesens non efficiat sacramentum nullum, id tamen faciat ob praesentiam ministri intentionem. ad primam quod attinet, si omnem verborum mutationem, quae debetur sensui mutat, reddere sacramentum invalidum, contra veris nullam quae sensum debetur relinquit illud invalidare. si autem quos verba conficiant sacramenta ratione sensus, proprie verborum mutationem auctoritate officiale appellat, postea accidentale.

si substantia mutatio
suo facit est si materia
sola facit aliud
id est materia

Et sic intelligitur accidentale verborum mutatio, si autem si una idiomata in aliud mutatur, si. n. hoc non liceret, formae Latinae non essent valida cum Christus institueret sacramenta, aut Syriacae aut Hebraicae locutus sit, unde si peccaret quod est praesens eulogiae

ni conficienda iudicia Germanicâ aut Gallicâ & lra
quâ utitur valide hinc conferretur imo suadendū
est imperitijs latinâ iniqua ut si qñ in necessitate bapti
sare debeant vernacula utantur ne fortis et imperitijs
alieni idiomatis suam subtilitate corrumpant.

395

X3

2. Mo. Mutatio autem
fatione in eodem idiomate unius synonymi in aliud
verbi unius in aliud æquale hinc. Ex accidentalem
ut si qñ in baptismo q̄ baptizo dicit abluo utriusq̄ dicit
genus considerandum reuera uoces idem significans
imo sufficit ad ualorem sacramenti ut uerba ex sola
accidentatione et usus idem signent, hinc. æquales
impositioni ad significandum ut si quis dicit Regem
aliquid dicit abluo suam maiestatem. suam ho
minationem peccaret tamen, q̄ tales mutationes
faceret. P̄ hoc uox hanc mutatio in accidentalis cenfer
tur, est quod tali synonymia duntaxat mutati
one facta idem ad hunc sensus maneat immutabi.

Mutatio autem
falis est si æri
basica mutat
in æri synonymi
na.

Nota tñ circa hanc mutatione opus est ut uerba
substituta significant æq̄ diffinitè, atq̄ eâ, quibus in factis abluo æq̄
substituuntur, si. n. confusa duntaxat signifi. diffinitè signi
cent, quod alio diffinitè significabant mutatio sub stare dicit illa
sanctalis cenferbi, unde q̄ baptizari diceret q̄ ego
te baptizo in nomine patris et filij & dicit ego te
baptizo in nomine trinitatis nullus sacramentu
efficeret pari rōne requit ut uox substituta ex re
p̄tā significatione idem signet quâ prior, ita
suar. d. r. a. s. p. b. s.